

Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. z 2003 r. Nr 169, poz. 1650 ze zm.), rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 czerwca 2012 r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą (Dz. U. poz. 739) oraz na podstawie innych przepisów.

Przedmiotowe stanowiska wydano w sprawach wyrażenia zgody na zaniżoną wysokość pomieszczeń, usytuowanie poziomu podłogi pomieszczeń poniżej poziomu terenu, zastosowanie oświetlenia wyłącznie światłem sztucznym w pomieszczeniach stałej pracy, opiniowania proponowanych rozwiązań w zakresie odległości pokryw i wylotów wentylacji ze zbiorników bezodpływowych na nieczystości ciekłe oraz odległości miejsc na pojemniki i kontenery na odpady stałe od okien i drzwi budynków oraz od granicy z sąsiednią działką. Ponadto opiniowano dokumentacje projektowe w zakresie proponowanych rozwiązań zamiennych.

Organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej w ramach zapobiegawczego nadzoru sanitarnego w 2014 roku *zajmowały stanowiska* w drodze decyzji dotyczących *spełnienia wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą* na podstawie art. 100-102 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2013 r., poz. 217 ze zm.).

Wielkopolski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w roku 2014 wydał 37 decyzji, a Państwowi Powiatowi Inspektorzy Sanitarni woj. wielkopolskiego wydali 892 decyzje w sprawie spełnienia wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą.

W 2014 roku organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej zajęły 1970 stanowisk na podstawie art. 56 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane, w związku z art. 3 pkt 3 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz 10 *sprzeciwów przeciwko uruchomieniu wybudowanego lub przebudowanego zakładu pracy lub innego obiektu budowlanego* na podstawie art. 28 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Uczestniczono w *dopuszczeniu do użytkowania obiektów budowlanych* dotyczących budynków podmiotów wykonujących działalność leczniczą, opieki społecznej, oświaty, wychowania, nauki, obiektów turystycznych, obiektów handlowych, zakładów fryzjerskich i kosmetycznych. Spośród obiektów budowlanych, które zostały odebrane na terenie woj. wielkopolskiego wymienić można Filię Szkoły Podstawowej im. Wojciecha Bogusławskiego w Suchym Lesie oraz Centrum Dydaktyczne Wydziału Technologii Chemicznej Politechniki Poznańskiej.

Rys. 3. Filia Szkoły Podstawowej im. Wojciecha Bogusławskiego w Suchym Lesie



Rys. 4. Budynek Politechniki Poznańskiej, Centrum Dydaktyczne Wydziału Technologii Chemicznej



Zapobiegawczy nadzór sanitarny uczestniczy w *opiniowaniu projektów i opisów osłon stałych gabinetów wyposażonych w aparaty rtg* wydanych na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 21 sierpnia 2006 r. w sprawie szczegółowych warunków bezpiecznej pracy z urządzeniami radiologicznymi (Dz. U. Nr 180, poz. 1325). Wielkopolski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w 2014 roku zaopiniował 146 projektów i opisów osłon stałych gabinetów wyposażonych w aparaty rentgenowskie. Działalność ta przyczyniła się do zwiększenia dostępności aparatury diagnostycznej na terenie woj. wielkopolskiego obejmującej aparaty rentgenowskie, densytometry rentgenowskie oraz mammografy.

Organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej na obszarze woj. wielkopolskiego w 2014 roku przeprowadziły 2570 kontroli obiektów, w tym 27 obiektów w trakcie budowy.

Rys. 5. Hotel w Poznaniu



Rys. 6. Wieża kontroli lotów - Port Lotniczy Poznań-Ławica



Podsumowanie

1. W ramach sprawowanego zapobiegawczego nadzoru sanitarnego zwracano szczególną uwagę na zagadnienia związane z wymaganiami higienicznymi i zdrowotnymi dla obiektów budowlanych, zaopatrzeniem ludności w wodę pitną, ochroną mieszkańców przed ponadnormatywnym hałasem, promieniowaniem elektromagnetycznym, zanieczyszczeniem powietrza, gospodarką ściekową i odpadami zgodną z przepisami ochrony środowiska.
2. Rzecznawcy ds. sanitarno-higienicznych, działający pod nadzorem Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego uzgodnili pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych 5836 dokumentacji projektowych.



X. DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE OŚWIATY ZDROWOTNEJ I PROMOCJI ZDROWIA

X.1. Informacje wstępne

Działania podejmowane w 2014 roku na rzecz umacniania zdrowia wynikały z potrzeb zdrowotnych społeczeństwa oraz sytuacji epidemiologicznej w woj. wielkopolskim.

Dotyczyły one przede wszystkim promowania zdrowego stylu życia - głównie racjonalnego odżywiania i aktywności fizycznej, a także profilaktyki: tytoniowej, HIV/AIDS, chorób zakaźnych i nowotworowych.

X.2. Realizacja działań profilaktyczno – edukacyjnych

X.2.1. Profilaktyka HIV/AIDS

Prowadzona działalność informacyjno-edukacyjna w środowisku młodzieży szkół gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych oraz dla ogółu społeczeństwa, związana z profilaktyką zakażeń HIV wynikała z Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS na lata 2012 – 2016.



Realizowano różnorodne działania m.in.:

1. *Projekt edukacji rówieśniczej „Młodzieżowi Liderzy Zdrowia - kontra HIV”* („MLZ-kontra HIV”), którego celem było podniesienie poziomu wiedzy na temat HIV/AIDS wśród młodzieży szkolnej oraz zachęcenie jej do przekazywania zdobytej wiedzy w dalszej edukacji rówieśniczej. Projekt cieszył się dużym zainteresowaniem młodzieży, która chętnie uczestniczyła w zajęciach. W I połowie 2014 r. w ramach projektu „MLZ-kontra HIV” zorganizowano 31 szkoleń z udziałem 611 uczniów szkół ponadgimnazjalnych.



Analiza ankiet wstępnych i końcowych przeprowadzonych wśród uczestników projektu potwierdziła wzrost wiedzy na temat HIV/AIDS i zasadność prowadzenia tego typu działań.

2. *Konkurs na plakat pt.: „Bądź odporny na HIV”* dla uczniów klas I, II, III szkół gimnazjalnych z terenu woj. wielkopolskiego (regulamin konkursu przekazano 678 placówkom). Na etap powiatowy wpłynęło ogółem 139 prac.

W finale konkursu (27.11.2014r.) udział wzięli laureaci I miejsca etapu powiatowego wraz z rodzicami i opiekunami (ok. 80 osób).

Patronat honorowy nad konkursem objęli: Wojewoda Wielkopolski, Marszałek Województwa Wielkopolskiego oraz Wielkopolski Kurator Oświaty.

Zwycięską pracę organizator konkursu wydał w formie plakatu elektrostatycznego, opatrzonego logo partnerów, który zostanie dostarczony do placówek szkolnych na terenie Wielkopolski w 2015 r.

Rys.1. Finał konkursu na plakat „Bądź odporny na HIV” (Multikino, Poznań)



Rys.2. Zwycięska praca konkursu na plakat „Bądź odporny na HIV” autorstwa Filipa Bagińskiego z Zespołu Szkół w Kościelecu, powiat kolski



3. *Obchody Światowego Dnia AIDS* - 1 grudnia 2014 roku.

Co roku z okazji Światowego Dnia AIDS pracownicy ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia podejmują różnorodne działania informacyjne mające na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na ciągle aktualny problem zdrowotny jakim jest HIV i AIDS.

Przeprowadzono 21 szkoleń i warsztatów, w których udział wzięło 1250 uczniów. Zorganizowano 15 konkursów oraz 12 olimpiad wiedzy o HIV/AIDS z udziałem 3000 uczniów ze 156 szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych i 5 happeningów z udziałem 1300 osób oraz 2 akcje przypinania czerwonych wstążeczek z udziałem ok. 3500 osób. Funkcjonowało 10 punktów informacyjno-edukacyjnych. Na stronach internetowych WSSE i 31 PSSE zamieszczono informacje na temat HIV/AIDS oraz „czerwoną wstążeczkę” jako symbol solidarności z osobami żyjącymi z HIV i AIDS.

4. W ramach akcji „*Bezpieczne Walentynki 2014*” w woj. wielkopolskim 31 PSSE zorganizowało różnorodne działania informacyjno-edukacyjne dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych, studentów i społeczeństwa (ok. 12500 osób). W ramach akcji zorganizowano 43 pogadanki i szkolenia dla 1625 uczniów, 12 akcji informacyjno-edukacyjnych na temat HIV/AIDS, 4 wystawy tematyczne oraz projekcje filmów i audycje w szkolnych radiowęzłach, 7 konkursów dla uczniów oraz 3 dla ogółu społeczeństwa.



Rys.3. Akcja „Bezpieczne Walentynki 2014” (PSSE Września, PSSE Poznań, PSSE Kępno)



Co roku młodzież zapraszana jest do udziału w różnych przedsięwzięciach związanych z tematyką HIV/AIDS, zaproponowane działania na stałe wpisały się w szkolny kalendarz imprez zdrowotnych.

Od 14 lat Państwowa Inspekcja Sanitarna woj. wielkopolskiego współpracuje z Krajowym Centrum ds. AIDS realizując kampanie multimedialne z głównym przesłaniem „Nie daj szansy AIDS”.

W 2014 r. rozpoczęła się kampania edukacyjna „*Jeden test. Dwa życia. Zrób test na HIV. Dla siebie i swojego dziecka.*”, skierowana do kobiet w wieku prokreacyjnym, a także do lekarzy ginekologów. Jej celem jest zwiększenie świadomości dotyczącej wykonywania testów w kierunku HIV wśród osób dorosłych, a w konsekwencji do zmniejszenia liczby zakażeń HIV wśród nowo narodzonych dzieci. Kampania będzie realizowana również w 2015 r.



X.2.2. Program edukacyjny „Trzymaj Formę!” – VIII edycja

Ogólnopolski program edukacyjny „Trzymaj Formę!” współorganizowany jest przez Główny Inspektorat Sanitarny oraz Polską Federację Producentów Żywności Związek Pracodawców w ramach realizacji strategii WHO dotyczącej diety, aktywności fizycznej i zdrowia. Celem programu jest edukacja w zakresie kształtowania prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej, poprzez promowanie zasad aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety.



W roku szkolnym 2013/2014 realizowano VIII edycję programu pod hasłem „*Trzymaj Formę! Bądź aktywny*”. Działaniami objęto 82564 uczniów V i VI klas szkół podstawowych oraz I-III klas szkół gimnazjalnych z 974 placówek (w tym 383 szkoły gimnazjalne, 591 szkół

podstawowych). Program realizowali nauczyciele biologii, przyrody, wychowania fizycznego, oraz szkolni: pedagodzy psychologzy i pielęgniarki.

Rys.4. Materiały edukacyjne do Programu „Trzymaj Formę!”



Rys.5. Święto Rodziny na sportowo (PSSE Słupca)



Finał III edycji konkursu wiedzy o zdrowym stylu życia „Trzymaj Formę!” odbył się 8 maja 2014 r. w siedzibie Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Warszawie. Uczennica Publicznego Gimnazjum im. Ireny Sendler w Kramsku (powiat koniński) zajęła III miejsce.

Podczas uroczystej gali z okazji XXIV edycji konkursu „Teraz Polska” w dniu 9 czerwca 2014 r. program edukacyjny „Trzymaj Formę!”, uhonorowano Godłem „Teraz Polska”. Wyróżnienie godłem promocyjnym w kategorii usług stanowi najwyższy wyraz uznania dla ośmioletnich działań organizatorów Programu.



X.2.3. Profilaktyka uzależnień od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych

W roku szkolnym 2013/2014 przystąpiono do realizacji I edycji ogólnopolskiego programu edukacyjnego „*ARS, czyli jak dbać o miłość?*” opracowanego w ramach Projektu KIK/68 „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych” współfinansowanego w ramach Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy. Program ten adresowany jest do młodzieży ze szkół ponadgimnazjalnych, a jego celem jest edukacja w zakresie skutków zdrowotnych i społecznych używania substancji psychoaktywnych.



Dzięki zaangażowaniu powiatowych i szkolnych koordynatorów, I edycja programu została zrealizowana w 206 (38,9%) szkołach ponadgimnazjalnych w woj. wielkopolskim. Działaniami

edukacyjnymi objęto 7219 uczniów (6,4% uczniów szkół ponadgimnazjalnych). Zaangażowano również rodziców, którzy uczestniczyli w spotkaniach informujących o założeniach i celach programu oraz zagrożeniach wynikających z używania substancji psychoaktywnych.

Koordynatorzy programu, którzy chcieli podwyższyć swoje kwalifikacje w zakresie edukacji zdrowotnej i profilaktyki uzależnień uczestniczyli w cyklu szkoleń ogólnopolskich zorganizowanych przez Główny Inspektorat Sanitarny przy współpracy WSSE w Poznaniu i 31 PSSE.

Program został uznany przez młodzież, ich rodziców oraz szkolnych koordynatorów za atrakcyjny i nowatorski.

Rys.6. Materiały edukacyjne do realizacji programu edukacyjnego „ARS, czyli jak dbać o miłość?”



W ramach Projektu KIK/68 na terenie woj. wielkopolskiego zorganizowano 62 punkty informacyjno-edukacyjne, które funkcjonowały w szpitalach, poradniach, centrach handlowych, starostwach, urzędach miast, gmin i innych. Mieszkańcom przekazano informacje na temat szkodliwości palenia tytoniu, spożywania alkoholu i przyjmowania innych substancji psychoaktywnych. Przeprowadzono pomiar zawartości tlenku węgla w powietrzu wydychanym przy użyciu smokerlyzera. Działaniami objęto 5500 osób.

X.2.4. Profilaktyka palenia tytoniu

Działania z zakresu profilaktyki palenia tytoniu wynikają z Programu Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce na lata 2014-2018, którego celem jest ograniczenie ekspozycji na dym tytoniowy. Podejmowano różnorodne działania zmierzające do zwiększenia wiedzy na temat szkodliwości palenia, zmiany postaw wobec



palenia tytoniu, zapobiegania narażenia na dym tytoniowy w miejscach użyteczności publicznej oraz zmniejszenia liczby osób rozpoczynających palenie.

1. Programy edukacyjne o tematyce antytytoniowej dla dzieci i młodzieży.

- „*Czyste powietrze wokół nas*”, w którym wzięło udział 32198 dzieci przedszkolnych z 1051 przedszkoli, oddziałów przedszkolnych i innych form wychowania przedszkolnego.

- „*Nie pal przy mnie, proszę*”, w którym wzięło udział 55251 uczniów klas I-III z 845 (72%) szkół podstawowych.

- „*Znajdź właściwe rozwiązanie*”, w którym udział wzięło 34858 uczniów klas IV-VI z 686 (59%) szkół podstawowych i 36926 uczniów z 431 (63%) gimnazjów.



Woj. wielkopolskie zajęło I miejsce w kraju pod względem liczby placówek realizujących te programy.

2. *Światowy Dzień bez Tytoniu* – 31.05.2014 r.

W placówkach oświatowo-wychowawczych i miejscach publicznych gromadzących społeczność lokalną podejmowano działania związane z obchodami Światowego Dnia bez Tytoniu. Przeprowadzono akcje edukacyjne informujące o szkodliwych dla zdrowia następstwach używania tytoniu, zachęcające do wyboru zdrowego, wolnego od dymu tytoniowego stylu życia.

Rys.7. Stoisko Promocji Zdrowia (PSSE Międzychód)



Rys.8. Punkt porad w Starostwie Powiatowym w Pile

